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LETRAS - LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

HABILITAGAO: LICENCIATURA EM LINGUA ESPANHOLA E
RESPECTIVAS LITERATURAS

Cdbdigo
6LEMO009
6LETO11
6LETO012
6S0C013
6LEMO008
6LEMOQ7
6LETO013
6LEMO10

Cédigo
6FIL035
6LEMO15
6LEMO012
6LEMO014
6LETO042

Cddigo

6EDU047
6EST107
6LEM022
6LEMO021
6LEMO020
6LEM023

Cédigo

6EST108
6LEM029
6LEMO028
6LEMO030
6LEMO031

Caddigo

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

12 Série

Nome
LEITURA EM LINGUA INGLESA
LINGUISTICA |
LINGUISTICA I
LINGUA E SOCIEDADE
LINGUA ESPANHOLA | A
LINGUA INGLESA | A
PRODUCAO DE TEXTO |
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LINGUA ESPANHOLA
Total
23 Série

Nome
FILOSOFIA E LINGUAGEM
GRAMATICA DA LINGUA ESPANHOLA |
LINGUISTICA APLICADA
LINGUA ESPANHOLA Il A
TEORIA DO TEXTO LITERARIO | A
FORMAGCAO LIVRE
Total
32 Série

Nome
EDUCACAO PARA A INCLUSAO
ESTAGIO EM LINGUA ESPANHOLA | (LEM)
GRAMATICA DA LINGUA ESPANHOLA I
LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA |
LINGUA ESPANHOLA Il A
METODOLOGIA DO ENSINO DA LINGUA ESPANHOLA |
FORMAGCAO LIVRE
OPTATIVA |
Total

43 Série

Nome

ESTAGIO EM LINGUA ESPANHOLA Il (LEM)
LITERATURAS DE LINGUA ESPANHOLA I

LINGUA ESPANHOLA IV

METODOLOGIA DO ENSINO DA LINGUA ESPANHOLA I
PRATICA DO ENSINO DA LINGUA ESPANHOLA
FORMAGCAO LIVRE

OPTATIVA I

OPTATIVAII

Total

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Nome A

POESIA HISPANICA

NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA

ASPECTOS DA LINGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LINGUA ITALIANA

Oferta Te6r. T./Préat.

1S

0
68
68
68

0

0

0
68

272

Oferta Teor

A

>>»> >

68
68
136

136
68
476

Oferta Teo6r

A

>>»>»> >

68
0
68
136

68
68
408

Oferta Teor

A

>>»> >

0
136

o

68

68

68
340

2006

TURNO: NOTURNO

Carga Horéaria

Prat. Total

0 68 68

0 0 68

0 0 68

0 0 68

0 136 136

0 136 136

0 68 68

0 0 68

0 408 680
Carga Horéria

. T./Prat. Prat. Total

0 0 68

0 0 68

0 0 136

0 204 204

0 0 136

0 0 68

0 204 680
Carga Horéria

. T./Prét. Prat. Total

0 0 68

0 160 160

0 0 68

0 0 136

0 204 204

0 68 68

0 0 68

0 0 68

0 432 840
Carga Horéria

. T./Prat. Prat. Total

0 240 240

0 0 136

0 204 204

0 68 68

0 68 68

0 0 68

0 0 68

0 0 68

0 580 920

Carga Horéria

Tedr. T./Prat. Prat. Total
68 0 0 68
68 0 0 68
68 0 0 68
68 0 0 68

0 68 0 68



2006

LETRAS - LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

OBSERVACOES:

a) Além das disciplinas constantes da seria¢édo deverao ser cumpridas:

- 204 horas de disciplinas optativas

- 204 horas em Atividades Académicas Complementares, denominadas de Formag&o Livre (Monitoria Académica,
Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensdo e Integrados, Programas de extensdo e de
formagao complementar no ensino de graduagéo, Disciplinas Especiais, Cursos de Extenséo, Eventos, Estagios
Voluntarios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horaria total para o curso de 3120 horas.

b) Disciplinas Essenciais (ndo permitem regime de pendéncia): 6LEM008 LiNGUA ESPANHOLA | A, 6LEM020
LINGUA ESPANHOLA Il A, 6LEM028 LINGUA ESPANHOLA IV e 6LEM014 LINGUA ESPANHOLA 11 A.

c) As Atividades Académicas Complementares de Formagéo Livre e Optativas, sugeridas na 22, 32 e 42 séries,
poderdo ter carga horaria tedrica e/ou pratica.



LETRAS - LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

HABILITAGAO: LICENCIATURA EM LINGUA INGLESA E
RESPECTIVAS LITERATURAS

Cdbdigo
6LEMO009
6LETO11
6LETO012
6S0C013
6LEMO008
6LEMOQ7
6LETO013
6LEMO10

Cédigo
6FIL035
6LEMO012
6LEMO11
6LEMO013
6LETO042

Cddigo

6EDU047
6LEMO19
6EST105
6LEMO018
6LEMO17
6LEMO016

Cédigo

6LEMO026
6EST106
6LEMO025
6LEM024
6LEMO027

Caddigo

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

12 Série

Nome
LEITURA EM LINGUA INGLESA
LINGUISTICA |
LINGUISTICA I
LINGUA E SOCIEDADE
LINGUA ESPANHOLA | A
LINGUA INGLESA | A
PRODUCAO DE TEXTO |
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LINGUA ESPANHOLA
Total
23 Série

Nome
FILOSOFIA E LINGUAGEM
LINGUISTICA APLICADA
LINGUA INGLESA Il A
MORFOSSINTAXE DA LINGUA INGLESA
TEORIA DO TEXTO LITERARIO | A
FORMAGCAO LIVRE
Total
32 Série

Nome
EDUCACAO PARA A INCLUSAO
ENSINO DE INGLES NA EDUCACAQ BASICA |
ESTAGIO EM LINGUA INGLESA | (LEM)
FONOLOGIA DA LINGUA INGLESA
LITERATURAS DE LINGUA INGLESA |
LINGUA INGLESA lIl A
FORMAGCAO LIVRE
OPTATIVA |
Total

43 Série

Nome

ENSINO DE INGLES NA EDUCACAO BASICA II
ESTAGIO EM LINGUA INGLESA Il (LEM)
LITERATURAS DE LINGUA INGLESA I
LINGUA INGLESA IV

LINGUA INGLESA PARA SALA DE AULA
FORMAGCAO LIVRE

OPTATIVA I

OPTATIVAII

Total

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Nome A

POESIA HISPANICA

NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA

ASPECTOS DA LINGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LINGUA ITALIANA

2006

TURNO: NOTURNO

Carga Horéaria

Oferta Te6r. T./Préat.

1S

0
68
68
68

0

0

0
68

272

Oferta Teor

A

>>»> >

68
136
0
68
136
68
476

Oferta Teo6r

A

>>»>»> >

68
0
0

68

136

68
68
408

Oferta Teor

A

>>»> >

340

68
68
68
68

0

0

O OO O oo oo

Carga Horéria

. T./Prat.
0

O OO o oo

Carga Horéria

. T./Prat.
0

O OO O oo oo

Carga Horéria

. T./Prat.
0

O OO O oo oo

Prat.
68
0
0
0
136
136
68
0
408

Prat.
0
0

0
204

Prat.
0
68
200
0
0

0
472

Prat.
68
200
0
204
68
0
0
0
540

Total
68
68
68
68

136
136
68
68
680

Total
68
136
204
68
136
68

680

Total
68
68

200
68
136
204
68
68
880

Total
68
200
136
204
68
68
68
68
880

Carga Horéria

0
0
0
0

68

Teor. T./Prat. Prat.

o O O o

Total

68
68
68
68

68



2006

LETRAS - LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

OBSERVACOES:

a) Além das disciplinas constantes da seria¢édo deverao ser cumpridas:

- 204 horas de disciplinas optativas

- 204 horas em Atividades Académicas Complementares, denominadas de Formacgao Livre (Monitoria Académica,
Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extens@o e Integrados, Programas de extensdo e de
formagdo complementar no ensino de graduagéo, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensdo, Eventos, Estagios
Voluntarios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horaria total para o curso de 3120 horas.

b) Disciplinas Essenciais (ndo permitem regime de pendéncia): 6LEMO007 LINGUA INGLESA | A, 6LEM011 LINGUA
INGLESA Il A, 6LEMO016 LINGUA INGLESA Il A, 6LEM024 LINGUA INGLESA IV.

c) As Atividades Académicas Complementares de Formagdo Livre e Optativas, sugeridas na 22, 32 e 42 séries,
poderdo ter carga horaria tedrica e/ou pratica.



2006

LETRAS - LINGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

Cddigo
6LEMO009
6LETO11
6LETO012
6S0C013
6LETO013
6LEMO010

Cabdigo
6FIL035
6LEMO012
6LET042

Cédigo
6EDU047

Caddigo

6LEM901
6LEM902
6LEM903
6LEM904

6LEM905

12 Série

Nome
LEITURA EM LINGUA INGLESA
LINGUISTICA |
LINGUISTICA I
LINGUA E SOCIEDADE
PRODUCAO DE TEXTO |
UNIDADE E DIVERSIDADE DA LINGUA ESPANHOLA
Total
22 Série

Nome
FILOSOFIA E LINGUAGEM
LINGUISTICA APLICADA
TEORIA DO TEXTO LITERARIO | A
Total
32 Série

Nome
EDUCACAO PARA A INCLUSAO

Total

DISCIPLINAS OPTATIVAS

Nome i

POESIA HISPANICA

NARRATIVA ESPANHOLA
NARRATIVA HISPANO-AMERICANA

ASPECTOS DA LINGUA, LITERATURA E CULTURA
ITALIANAS
LEITURA EM LINGUA ITALIANA

OBSERVACOES:
a) Além das disciplinas constantes da seriagdo deverdo ser cumpridas 204 horas em Atividades Académicas
Complementares (Monitoria Académica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensdo,
Disciplinas Especiais, Disciplinas Eletivas, Estagio Voluntario e Eventos), resultando em uma carga horaria total
para o curso de 3120 horas.

b) Disciplinas Essenciais (ndo permitem regime de pendéncia):

TURNO: NOTURNO

Carga Horéria
Oferta Te6r. T./Prat. Prat. Total

1S 0 0 68 68
A 68 0 0 68
2S 68 0 0 68
A 68 0 0 68
A 0 0 68 68
A 68 0 0 68
272 0 136 408

Carga Horéaria
Oferta Te6r. T./Prat. Prat. Total

A 68 0 0 68

A 136 0 0 136

A 136 0 0 136
340 0 0 340

Carga Horéria
Oferta Te6r. T./Prat. Prat. Total
A 68 0 0 68
68 0 0 68

Carga Horéria
Teor. T./Prat. Prat. Total

68 0 0 68
68 0 0 68
68 0 0 68
68 0 0 68

0 68 0 68



